telligi debet scripta, vel ad maioré declarationé, vel ex imperitia iuris, vt alibi dicit Papinianus, in. l. q. fructus. 25. ff. de vsuf. lega. Ex quibus euidenter cõuincitur error gl. & cõmunis interpretationis.

Quòd si aliquis curiosè nimis insistat querens, quid nobis afferat decisio. I. C. in. d. l. Proculus, respondebo cū litera, cui non est addendū (cõtra iuris regulas) quod in ea nō habetur: nec etiā multū curabo: si quis obijciat carere eā decisioné probabili ratiōe dubitandi. Id enim frequentissimè in legibus pandectarū & cod. videmus, vt prudèter notat Bar. in. l. vbiq; col. 4. n. 10. ver. vltimò. ff. de interrog. actio. Et tandè potest dici voluisse forsā. I. C. ibi declarare, & limitare quod in multis. ll. eiusdem tit. scribitur: vt scilicet ex iussu testatoris, & concedētis vsufructū, possit fructuarius, rei seruitutē imponere: cū regulariter nequeat, vt superiùs in. 2. parte latè deduximus, mihi autè satis est. I. C. nō dicere, quod gl. & scrib. colligunt. Credo igitur neminè deinceps probaturum, quod gl. & scriben. hucusq; ex ea lege colligebant, & inferebant: qua in recertissimaveritas noscoegit cõtra morem nostrum aduersus scribētes liberius loqui.

43 Infertur ex his, verius esse quod diximus, relictò vsufructu cū onere, vt legatarius constituat seruitutē in re, nō ideo augeri relictū: nec compræhendi proprietatē: contra gl. & omnes. Infertur similiter cõtra Bal. & innumeros

suprà citatos, relictò vsufructu cū prohibitione, ne legatarius ré alienet, nō venire proprietatē, quod aliquando tētauerat fragiliter Roman. in. d. §. species, sequens tamen communem errorem ad. d. l. Proculus.

Ex prædictis infertur etiam cessare iniquā illam cautelā, & Christiano homini execrabile: qua aliqui in hoc articulo scribūt, posse à testatore extorqueri proprietatē rei contra eius mentē, vt tradebat Thom. Ferr. d. caut. 2. Quid enim iniquius, quā volenti legare solū vsufructū imponere: vt adijciat illa verba, ne legatarius ædificet, vel q; seruitutē constituat, vel ne rem alienet: quæ omnia testator rectè potuit scire, magis esse cõtra legatariū, quā vt ex his verbis colligatur legatū proprietatis. Quod absurdum, & iniquū resultans necessariò ex traditione gl. & scriben. sufficit ad iustificandam nostram sententiam.

Ex his etiā cessat aliud absurdū, quòd Doct. admittebant in sua erronea interpretatione, & quo nō immeritò laborabāt Bal. Ang. Fulg. in. d. l. Proculus, putātes ex ea lege, verba condicionalia ibi disponere, & inducā ad vnū effectū, operari contrariū, aduersus iuris regulas: quo etiā laborāt Bar. Cuma. & alij in. d. l. donatiōes. §. species, & Galiaul. in. l. centurie. n. 465. qui aliqua friuola comminiscuntur, contra stimulum calcitrantes.

Infertur etiā ad id quod tradit Barba. d. conf. 64. col. si. dicens: q; si testator legat vsufructū, & permittit: vt legata-

legatarius possit bona distrahere, tunc censeatur legata proprietate arguendo à fortiori ex d. l. Proculus, & Bal. ibi: secundum communem intellectum. Quod tamen improbat Soci. d. cōf. 131. n. 15. l. 1. dicens Barbat. more suo paralogizare, & retorques prepostera subtilitate dicta Bald. & aliorum.

○ Ego aduerto utrumque niti falso fundamēto, (nēpē ex cōmuni intellectu. d. l. Proculus, quē probauimus sustineri nō posse.) Aduerto etiā minūsi iniquā esse opinionē Barba. in suis terminis. Si enim maturē consideres, cōperies: ex ea adiectione (ut legatarius alienare possit) verōsimilius posse præsumi, q̄ testator legat proprietatē: cū ea potestas nō cōueniat fructuario. Quo casu, ex qualitate à disponente expressa, recedi potest à verbis, iuxta l. si vno 17. ff. locati: & l. vbi ita. ff. de dona. causa. mort. cum multis alijs. At in casu. d. l. Proculus, & in his quæ Doct. cōmuniter colligunt & inferunt: (quæ nos reprobamus) adiectio minuit & restringit legatū: Ideoq; absurdū esset ex talibus verbis relictū ampliare, atq; ita non absurde Barba. à maiori arguere potuit. Nec omitto, q̄ Cuma. cōf. 121 idē consuluit ante Barba. & ita arguit à fortiori. n. 3. cuius nec Soc. nec Barb. meminerunt. Et hoc sequitur Cardi. Paris. d. cōf. 71. n. 3. qui cū eis cōcludit, relicto usufructu cū potestate, ut legatarius de re disponere possit (maximē post tempus mortis) cōprehendi proprietatē: quia aliās repugnaret iuris regula, quæ habet: usufructū morte si

niri: idq; inuari potest, ex reg. l. illud. ff. de acq. hære. & l. ad legatum, & l. ad rem mobilem. ff. de Procur.

Tandē aduerto cōtra Cuma. Barb. & Paris. nō semper ex tali adiectione, ut fructuarius alienare possit, sub nomine usufructus intelligēdā proprietatem. Obstat enim ea, quæ superius adduximus de obseruāda proprietate verborū, ac non facile admittenda extensione cōcessionis: & in tali specie posset intelligi, quod testator vel donas usufructū, concedēdo simul potestatē alienādi, nō id expresserit, quasi proprietatē legare velit: sed magis ad tollendā dubitationē & pœnā, quæ cōtra fructuariū alienatē, à multis traditur in iure nostro: ut in præcedēti articulo deduximus, circa §. finitur Inst. de usufr. Et in eisdē terminis esset cautē aduertendū, an verba testatoris seu concedētis usufructū, tribuāt potestatē alienādi in causam fortē necessariā, & reseruato in fauorē alicuius, qđ ex bonis supererit: tūc enim constat, tantum relinqui usufructū, eamq; alienandi facultatē ad aliud concedi, nō ut proprietate dari censeatur.